
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°50 
 

Data 13/04/2011 

 
OGGETTO: 

 

INIZIATIVE CULTURALI. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 
DEGLI INTERVENTI DA SVOLGERSI NEL PERIODO 
MARZO/GIUGNO 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di Aprile  alle ore 17.30 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
SERRELI SANDRO - SINDACO x  
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x  
ALEDDA MATTEO - Assessore x  
CARTA MARIO – Assessore x  
FALQUI GIOVANNI – Assessore x  
MELIS FAUSTINO – Assessore x  
SCHIRRU VALTER – Assessore  x 

TOTALE  6 1 
 
 
Presiede il Sindaco   SANDRO SERRELI. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE tra le finalità che il Comune si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi è 
anche l’obiettivo di affermare i valori umani della persona, del cittadino, della famiglia, del lavoro 
la promozione della cultura e delle attività ricreative, intessendo rapporti di collaborazione con Enti 
e Associazioni, quali testimoni permanenti dei valori universali della cultura e della Libertà; 
 
CONSIDERATO CHE  l’Amministrazione Comunale intende: 

• perseguire l’obiettivo di preservare la tradizione e diffondere la cultura ai vari livelli della 
comunità locale; 

• promuovere ed incentivare tutte quelle attività culturali, sociali e turistiche che, nelle varie 
espressioni, sono considerate valide ed in grado di dare forte impulso di crescita, 
integrazione ed aggregazione sociale sul territorio di Sinnai; 



 
ATTESO CHE  ai fini del raggiungimento delle suddette finalità il Comune deve impegnarsi ad 
attuare una programmazione strategica degli interventi avvalendosi della collaborazione di soggetti 
istituzionali ed associazioni presenti nel territorio in un’ottica di partenariato e sussidiarietà;   
 
CONSIDERATA  l’esperienza positiva maturata negli scorsi anni che ha consentito di migliorare la 
fruibilità del patrimonio culturale con un crescente interesse di pubblico a partire dalle seguenti  
rassegne: 

• Mostra Sutiles Naves che ha visto protagonista l’attività dell’associazionismo locale nella 
fase di studio, progettazione e realizzazione di produzioni di navicelle;  

• Incontri di storia, rivolti ad un pubblico più specialistico, hanno creato una particolare 
attenzione della cittadinanza per il taglio divulgativo grazie al rapporto già consolidato fra il 
settore cultura dell’amministrazione e gli organi preposti alla ricerca (Università, CNR); 

• Laboratori artigianali rivolti a bambini, ragazzi e anche alle fasce di adulti (genitori e nonni) 
durante il periodo Pasquale, con l’intento di stimolare la trasmissione dei saperi e delle 
tradizioni dagli adulti ai più giovani; 

• Laboratori didattici e ludici rivolti ai bambini e ragazzi da tre a quindici anni, proseguendo e 
rafforzando il rapporto tra museo e Scuole cittadine e non solo;     

 
DATO CHE tali iniziative rappresentano importanti occasioni di promozione del territorio e 
offrono l’opportunità di creare azioni che favoriscano l’interazione tra cittadini e luoghi della 
cultura; 
 
RICHIAMAT A la deliberazione della Giunta Comunale 204 del 31/12/2010 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario, per l’annualità 2011 dal 01/01/2011 al 31/12/2011, del progetto di 
gestione dei beni culturali comunali denominato “Archivio Storico Comunale, Archivio storico 
della Pretura, Museo Civico, Aree Monumentali ed Archeologiche” e la prosecuzione della gestione 
dei beni culturali nonché è stato confermato il rapporto di collaborazione con l’Associazione 
culturale Archistoria, quale soggetto locale capace di accrescere la valenza socio-culturale delle 
iniziative programmate; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 
Biblioteca n. 76 del 31/12/2010 avente per oggetto: “Prosecuzione annualità 2011 della gestione 
Beni Culturali comunali, Archivio Storico, Museo Civico di Sinnai in esecuzione della L.R. n. 
3/2009 art. 9. Approvazione convenzione con l’associazione culturale Archistoria di Sinnai. 
Impegno di spesa”; 
 
PRESO ATTO CHE al fine di valorizzare e rendere migliore la fruizione degli eventi culturali 
l’Amministrazione Comunale di concerto con alcune associazioni culturali locali quali: 
Associazione Culturale Archistoria di Sinnai, i gestori del Museo Civico di Sinnai  e Archivio 
storico comunale A.T.I. Bios e Nemeion, ha predisposto una programmazione strategica , allegata al 
presente atto, che illustra le manifestazioni culturali che s’intendono conseguire, promuovere e 
finanziare nel periodo Marzo/Giugno 2011;   
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione della programmazione degli eventi 
culturali e attività culturali  da svolgersi nel periodo Marzo/Giugno 2011, così come indicato nella 
programmazione allegata al presente atto; 
 
RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000; 
 



VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali per il periodo 

Marzo/Giugno 2011, avvalendosi della collaborazione di soggetti istituzionali e associativi 
presenti nel territorio  in un’ottica di partenariato e sussidiarietà orizzontale;  

 
2. Di approvare, allo scopo, il programma delle iniziative culturali proposto dal Settore Cultura 

di questo Ente elaborato in collaborazione con l’Associazione Culturale Archistoria di 
Sinnai nonché con il Gestore del Museo Civico di Sinnai e dell’Archivio Storico di Sinnai 
A.T.I. Coop. Bios e Nemion;  

 
3. Di stabilire che nel caso di attività espletate dal Gestore A.T.I. Bios e Nemeion 

l’Associazione Archistoria dovrà provvedere direttamente alla remunerazione e pagamento 
delle relative prestazioni; 

 
4. Di destinare all’attuazione degli interventi di cui sopra la somma complessiva di € 6.100,00 

così come indicato nel prospetto di programmazione allegato al presente atto; 
 

5. Di prendere atto che la somma complessiva di € 6.100,00 trova copertura sul Cap. 7617 e 
rientra nella somma complessiva di € 10.000,00 destinata all’Associazione Archistoria di 
Sinnai per le iniziative culturali, giusta determinazione n. 76 del 31/12/2010; 

 
6. Di prendere, altresì, atto che l’incasso previsto di € 1.130,00 sul Cap. 4520 è compreso 

nell’incasso di € 3.000,00 già accertato con la determinazione n. 76 del 31/12/2010; 
 

7. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SANDRO SERRELI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: INIZIATIVE CULTURALI. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DEGLI INTERVENTI DA 
SVOLGERSI NEL PERIODO MARZO/GIUGNO 2011. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

F.to Rag. Cossu Raffaele 

Data, 31/03/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 31/03/2011 

 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 20/04/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 13/04/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 20/04/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 20/04/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Asuni 
 

 
 



 
 
 


